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ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων

  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΔΔΑΕ

- Γραφείο κ.κ. Α’ και Ζ’ Γενικών Διευθυντών

- Α9, Z3 Διευθύνσεις 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας

- Βουλευτή κυρία Θεοδώρα Τζάκρη

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 5118 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Σε  απάντηση  της  εν  θέματι  Κοινοβουλευτικής  Ερώτησης,  θα  θέλαμε  να  σας

ενημερώσουμε  ότι  τα  ζητήματα,  τα  οποία  αφορούν  τους  δικαιούχους,  τις  προϋποθέσεις

και  την  εν  γένει  εμβολιαστική  διαδικασία  έναντι  της  λοίμωξης  Covid-19  υπάγονται  στην

αρμοδιότητα των υπηρεσιών των κρατών υποδοχής. 

Ωστόσο,  το  Υπουργείο  Εξωτερικών,  στο  πλαίσιο  των αρμοδιοτήτων του,  όπως

αυτές  απορρέουν  από τον  Οργανισμό του  (Ν.  4781/2021)  και  συγκεκριμένα το  άρθρο 3



παράγραφος η’ και το άρθρο 4 παράγραφοι θ’ και κ’, λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα

με σκοπό την προώθηση και προάσπιση των δικαιωμάτων των Ελλήνων πολιτών, οι οποίοι

βρίσκονται  εκτός Επικράτειας.  Υπό το πρίσμα αυτό, από την αρχή της πανδημικής κρίσης

και ανά τακτά χρονικά διάστηματα,  το Υπουργείο  Εξωτερικών μεριμνά για την  αποστολή

υγειονομικού  υλικού  σε  περιοχές,  οι  οποίες  είτε  πλήττονται  σε  μεγάλο  βαθμό,  είτε  ο

μηχανισμός των κρατών υποδοχής δεν είναι σε θέση να παράσχει την απαραίτητη φροντίδα

στους Έλληνες ομογενείς. Τέλος, για τους Έλληνες απόδημους, οι οποίοι διαθέτουν Αριθμό

Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ), προβλέπεται κανονικά η δυνατότητα εμβολιασμού

τους στην Ελλάδα. 

Επιπλέον,  σε  συνέχεια  της  Διεθνούς  Διάσκεψης  Δωρητών  "Coronavirus GlobalCoronavirus  Global

Response"Coronavirus Global (4/5/2020), η Ζ3 Διεύθυνση Πολιτικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας του Υπουργείου

Εξωτερικών μερίμνησε για την καταβολή 1,5 εκατομμυρίου Ευρώ στην Coalition for Epidemic

Preparedness Innovation (CEPI) και 1,5 εκατομμυρίου Ευρώ στην Global Alliance for Vaccines

and Immunization (GAVI).  Οι Οργανισμοί CEPI και GAVI, σε συνεργασία με τον Παγκόσμιο

Οργανισμό  Υγείας  (WHO),  έχουν  αναλάβει  τον  συντονισμό  της  Διεθνούς  Πρωτοβουλίας

για Πρόσβαση σε Εμβόλια κατά της  Covid-19 (COVAX) με στόχο τη δίκαιη διάθεση δύο (2)

δισεκατομμυρίων  δόσεων  εμβολίων,  μέχρι  το  τέλος  του  2021.  Αμφότεροι  οι  Οργανισμοί

περιλαμβάνονται στον κατάλογο των Οργανισμών, οι συνεισφορές προς τους οποίους είναι

επιλέξιμες από την  Επιτροπή Αναπτυξιακής  Βοήθειας (DAC)  του Οργανισμού Οικονομικής

Συνεργασίας  και  Ανάπτυξης,  ως  Κρατική Αναπτυξιακή Βοήθεια/ΚΑΒ  (Official  Development

Assistance/ODA).  Οι  συνεισφορές  της  χώρας  μας  προς  τους  δύο  ανωτέρω  Οργανισμούς

συμβάλλουν καθοριστικά στην προσπάθεια που καταβάλλει η Ελλάδα σε διεθνές επίπεδο,

στο πλαίσιο αντιμετώπισης της πανδημίας, με σκοπό να κατευθυνθούν σε περιοχές χαμηλού

και μεσαίου εισοδήματος,  όπως η Υποσαχάρια Αφρική,  όπου διαβιούν μικρές σε αριθμό,

αλλά ιστορικές ελληνικές παροικίες.

                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                        ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ
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